
COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

DETERMINAZIONE N. 1198 DEL 30/10/2024

SETTORE: SETTORE 2 - Servizi Finanziari - Servizi Integrati alla Persona

OGGETTO: ESUMAZIONI ORDINARIE NEL CIMITERO URBANO E FRAZIONALE DI 
NOZAREGO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto il Regolamento comunale di polizia mortuaria e cimiteriale approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 28/07/2022 e successivamente  
modificato con deliberazione  di Consiglio Comunale n. 54 del 29/11/2023;

Richiamato l’ articolo 31 “Esumazioni ordinarie” del regolamento di polizia mortuaria 
e cimiteriale  che cita:” Annualmente il responsabile del cimitero programma le 
esumazioni ordinarie e affigge al cancello del cimitero l’elenco delle esumazioni 
programmate. Inoltre viene affisso un cartello nel campo presso il quale si procederà 
alle esumazioni, per portare ai parenti conoscenza di tale operazione, in modo tale da 
poter concordare con l’addetto del cimitero l’esumazione della salma”;

Vista la determinazione n. 818 del 25/07/2023 del Settore 3 avente ad oggetto:  
“Affidamento del servizio di gestione dei cimiteri comunali per un triennio. 
Approvazione atti di gara ed aggiudicazione definitiva” con cui è stato appaltato il 
servizio di gestione dei cimiteri comunali per il triennio 2023/2026 alla Società Berlor 
General Contractor s.r.l con sede in Via Roma n. 127, Carminiano (LE), C.F. e P.IVA 
05054270755; 

Dato atto che nel campo C del Cimitero urbano di Santa Margherita Ligure e nel 
Cimitero frazionale di Nozarego  livello superiore  piano terra sx risultano scaduti i 
diritti di inumazione decennale relativi ai defunti indicati  nell’ elenco allegato alla 
presente protocollo interno 51993/2024;

Dato atto altresì che dette operazioni si rendono necessarie per ottenere la 
disponibilità di nuove sepolture   consentendo, secondo il criterio della rotazione, un 
corretto utilizzo della disponibilità del patrimonio cimiteriale esistente;

Considerato che gli  aventi titolo  possono richiedere nuova concessione/introduzione 
in loculo o cella ossario per  le salme  che hanno terminato il periodo di diritto 
all’inumazione e completato il naturale processo di mineralizzazione come  previsto 
dal regolamento comunale di polizia mortuaria e cimiteriale;

Dato atto che è stato predisposto apposito avviso di esumazioni ordinarie  con il 
relativo elenco allegato alla presente protocollo interno 51993/2024 da pubblicare 
all’Albo pretorio, sul sito internet del Comune, ai cancelli dei cimiteri 
cittadini;

Dato atto che la mancata manifestazione di volontà da parte degli eredi/aventi diritto 



COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

di richiesta di concessione/introduzione in loculo o cella ossario  entro il termine di 12 
mesi dalla pubblicazione del presente avviso,  il Comune provvederà con le operazioni 
cimiteriali necessarie a liberare le tombe a terra dai feretri  per il loro successivo 
collocamento in ossario comune;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 27/12/2023 avente ad 
oggetto - Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo: 2024-2026. 
Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, d.lgs. n. 267/2000) -
 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 
periodo 2024/2026;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 27/12/2023 avente ad oggetto 
- Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 (art. 151, d.lgs. n. 
267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011) - con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione - 2024/2026;

Dato atto che sul presente provvedimento è stata acquisita la positiva valutazione in 
ordine alla regolarità amministrativa e contabile da parte del Dirigente competente ai 
sensi del primo periodo del comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
(TUEL);

Visto il D.P.R.  n. 2285 del 10/09/1992 avente ad oggetto: “ Approvazione del 
regolamento di polizia mortuaria”;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. di dare atto che nel campo C  del Cimitero urbano di Santa Margherita Ligure e 
nel Cimitero frazionale di Nozarego  livello superiore  piano terra sx risultano 
scaduti i diritti di inumazione decennale relativi ai defunti indicati  nell’ elenco 
allegato alla presente protocollo interno 51993/2024;

3. di approvare apposito avviso di esumazioni ordinarie  con il relativo elenco da 
pubblicare all’Albo pretorio, sul sito internet del Comune, ai cancelli dei 
cimiteri cittadini;

4. di dare atto che la mancata manifestazione di volontà da parte degli 
eredi/aventi diritto di richiesta di concessione/introduzione in loculo o cella 
ossario  entro il termine di 12 mesi dalla pubblicazione del presente avviso,  il 
Comune provvederà con le operazioni cimiteriali necessarie a liberare le tombe 
a terra dai feretri  per il loro successivo collocamento in ossario comune

5. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio Tecnico Comunale 
e alla ditta Berlor  General Contractor s.r.l, affidataria del servizio di gestione 
dei cimiteri comunali per il triennio 2023/2026;



COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Rosalba Pilato / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


